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Hyrje

Buxheti i Komunés sé Drenasit pér vitin 2025 &shté 22,133,550€. Komuna vazhdon & dominohet n& buxhetin
total t& saj nga transferet qeveritare t& cilat edhe né tri vitet e ardhshme (2025-2027) do t& pérbéjné aférsisht
91.25% t& buxhetit total t& komunés. T& hyrat vetanake mesatarisht planifikohet t& marrin pjesé né buxhet me
8.75%, prej tyre té hyrat tatimore me 45.59% ndérsa ato jo tatimore marrin pjesé mé 54.41%. Vlen t€ ceket se
kufijté e t& hyrave sipas burimeve t& financimit t€ buxhetit komunal jané& caktuar me Kornizén Afatmesme t&

Shpenzimeve 2025-2027, léshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, prill, 2024.

Duke u bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Statutit t& Komunés s& Drenasit,
si dhe duke u bazuar né nenin 20 pika 1, 2, 3 dhe 4 t& Udh&zimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pér
Administraté t& Hapur né Komuna, Qarkores 01/23 dhe Qarkores 02/23 t& Ministrisé sé Financave, Grupi Punes
né koordinim me kryetarin e Komungs s& Drenasit z.Ramiz Lladrovci si dhe Zyrén pér Komunikim me Publikun,
kané béré t& gjitha pérgatitjet e nevojshme pér organizimin e dégjimeve buxhetore publike me qytetaré pér

pérgatitjen e buxhetit pér vitin 2025.

Pérgatitja e raportit &shté béré duke u u bazuar né nenin 20 pika 1,2,3 dhe 4 t& Udhézimit Administrativ (MAPL)
Nr. 04/2023 pér Administraté t& Hapur né Komuna. N& kété raport mund t& gjeni t& dhéna q& nga mbajtja e
dégjimit publik dhe ményra e marrjes s€ kérkesés nga ana e qytetaréve (formé fizike, elektronike dhe né takimin

direkt t& mbajtur né lokalitiet).

Me qéllim té informimit t& qytetaréve pér mundgsit buxhetore dhe planfikimet paraprake t& ndarjeve buxhetore
né projekt buxhetin e komunés pér vitin 2024, Grupi Punues né koordinim me drejtoreshén pér buxhet dhe financa
ka pérgatitur njé dokument t& vegant¢ me informata t& pérgjithshme pér projekt buxhetin e vitit 2025 duke
pérfshiré edhe ndarjet fillestare buxhetore t& planifikuara. Ky dokument &shté shpérndaré né kopje fizike pér t€

pranishmit-pjesémarrés ng dégjimet buxhetore.



Ecuria e procesit té dégjimeve buxhetore pér projekt buxhetin e vitit 2025

Dégjimi publik i thirrur nga Komiteti pér Politiké dhe Financa kishte si t& ftuar qytetarét e Komunés sé Drenasit
dhe administratorét e vendbanimeve. Ky dégjim kishte pér objekt shqyrtimin e buxhetit t& Komunés s& Drenasit
pér vitin 2025 dhe parashikimet pér vitet 2026-2027. N& takim ishin t& pranishém:

Ramiz Lladrovci Kryetar i Komunés sé Drenasit

Albulena Saliuku Drejtoreshé e Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa
Kushtrim Bajraktari Zyrtar Kryesor Financiar

Azemine Gjoka Asambliste e Kuvendit Komunal

Bekim Dobra Udhgheqgs i Zyrés pér Komunikim me Publikun
Florentina Elezi Asambliste e Kuvendit Komunal

Arbér Halilaj Asamblist i Kuvendit Komunal

Hamit Haxhiu Asamblist i Kuvendit Komunal

Procesi i hartimit t& projekt-buxhetit t& vitit 2025 i &sht¢ parapriré nga hartimi i Kornizés Afatmesme t€ Buxhetit
(KAB) 2025-2027. Grupi Punues, né bashképunim me ekzekutivin e komunés dhe Komitetin pér Politiké dhe
Financa (KPF), ka organizuar gjashté (6) dégjime buxhetore. Procesverbalet e kétyre dégjimeve, né pérputhje me
kérkesat ligjore, jang publikuar n& fagen zyrtare t& komunés.

https://kk.rks—gov.net/g!Iogoc/categorv/degiime—buxhetore/?page=2024

Né kuadér té ecurisé dhe planifikimit sa mé t& miré t& dégjimeve buxhetore, Grupi Punues ka hartuar Planin e
Brendshém t& Veprimit pér organizimin e dégjimeve buxhetore 2025, ku jané specifikuar detyrimet
ndérinstitucionale me qéllim t& organizimit sa mé t& miré t&€ dégjimeve buxhetore.
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Foto I: Foto 1lustruese e planlﬁklmlt té buxhetit pér vitin 2025 e publikuar pér n_]uﬂlmm e qytetaréve
https://www. facebook.com/share/bgjfiY dqAbcwsZ8u/?mibextid=WC7FNe

N& kété kontekst, &shté pérpiluar edhe kalendari pér mbajtjen e dégjimeve buxhetore, i cili €shté shogéruar me
ftesa publike dhe informim né kohé pér ndryshimet q& kan& ndodhur gjaté procesit t& organizimit t& dégjimeve
buxhetore. Ftesat dhe informacionet pér organizimin e dégjimeve buxhetore jané publikuar né fagen zyrtare t&

komunés, si dhe né mekanizma té tjer8 alternativé, té tilla si: platforma e konsultimeve publike né nivel gendror

dhe rrjeti social Facebook.

https://www.facebook. com/komunadrenas/posts/pfb|d02xx32JCb1.lklubttb2tlFY4qv1PdSKgKmEmeferanmZ
WARBmnnnMSulkp8Aphl? cft [0]=AZXcXUBCWxI38otgo347gxp LZ3RWIPdFm!09ahHNxDjW8WUsOWfOAS
HthSwOmiVC??cGMOESkch40fSIDvnganAxLiImepvangurK1c3DDZPMD7FgoOObDIg05TIwer?SIHZrS
Dr-
7rG8oHNttY8GNKMVvIbrAQO4Nivx40 1GJSYM90LOONFMCqO.FSDAIKKQIJWDK47PRGnTY1& th =%2C0%2C
P-R

https:// kk.rks-gov.net/gllogoc/wp-content/uploads/sites/ 10/2024/07/Kalendari-i-degjimeve-buxhetore-per-
vitin-2025.pdf

Konsultat publike | Konsultimet publike (rks-gov.net)




Ndryshe nga vitet e kaluara, kété vit, kryetari i komunés ka ftuar qytetarét t& marrin pjesé né dégjimet buxhetore

pérmes njé videoje.

https://www.facebook.com/reel/502063345644743

Krahas planifikimit t& dégjimeve buxhetore me prezence fizike, komuna e Drenasit ka synuar & projekti i
buxhetit pér vitin 2025 t& jeté né konsultim edhe pérmes formave elektronike, duke u ofruar qytetaréve mundésing
pér té pasur qasje né kéto dokumente. Pér mé tepér, Qarkorja Buxhetore 01 &sht& publikuar n& fagen e internetit

t& komunés dhe né platformén e konsultimeve né nivel gendror.

https://kk.rks-gov.net/ gllogoc/wp-content/uploads/sites/1 0/2023/09/Buxheti-i-Komunes-per-vitin-2024-dhe-
Parashikimi-i-buxhetiti-2025-2026.pdf




Pjesémarrja

Gjaté dégjimeve buxhetore, pjesémarrja ishte relativisht e kénagshme. Né kété dégjim buxhetor, numri total i

pjesémarrésve ishte 25, prej 09 ishin femra dhe 16 meshkuj.
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Kérkesat, sugjerimet dhe komentet e parashtruara ishin kryesisht t& natyrés sé ngjashme, duke pérfshiré:

ndricimin publik, infrastrukturé rrugore (mirémbajtja, shtrimi dhe asfaltimi i rrugicave dhe trotuareve),

ujésjellés dhe kanalizim.

politik dhe financa
dhe Kuvendi i
Komunés

Metodat e Data / | Numri i Numri i atyre qé kang | Ndatja gjinore | Ndatja mbi

konsultimit Kohézgjatja | pjesémarrésve | dhéné komente, kérkesa bazat gjinore
/ sugjerime té kérkesave

Dégiimeve 16.09.2024 25 6 16 M 5M

buxhetore pér té| 11:00-11:50 | pjesémarrés

gjithé qytetaret e 1 oré

Komunés se

Drenasit 9F 1 F

organizuar nga

Komiteti pér

Kérkesat, sugjerimet dhe komentet e paragitura né formé tabelore:

Té gjitha keérkesat ¢ parashtruara, sugjerime dhe komentet né takimet fizike si dhe ato né formé elektronike, jané

shqyrtuar nga Grupi Punues, ndérsa raporti i detajuar pér kérkesat e pranuara apo refuzuara, éshté paragitur né

formé t& ploté tabelore n& shtojeén nr. 1 & kétij raporti.

Projekt buxheti i vitit 2025, pas p&rmbylljes s& procesit t& dégjimeve buxhetore, do t¢ finalizohet dhe jo me larg

se 30 shiator 2024 1& miratohet né Kuvendin e Komunés sé Drenasit.

Kategorizimi i kérkesave Numri
Kapitale 4
Mallra dhe shérbime 0
- Subvencione 2
Paga dhe méditje 0




Shtojca 1 — Tabela e detajuar me informatat pér kérkesat e dhéna, arsyetimet
pér kérkesat e pranuara dhe té refuzuara.

Temat e | Kérkesat/ Sugjerimet | Kush ka dhéng | Statusii Arsyetimi (komentimi pér | Kategorizimi
dégjimit | / Komentet kérkesé / ké‘rkes-és/ pranimin pjesérisht dhe mos | kérkesave
buxhetor sugjerim  pér sugjerimi (i | pranimit te komenteve éshté i
pro.jtj:kt buxhetin g;zgi;?;;t . detyrueshém)
e vitit 2025 pranuar apo
nuk éshté
pranuar
Dégjimet | Kérkojmé asfaltimin Pérgjigja: Kapitale
Buxhetore | e disa rrugéve, si: Kadri  Ajazi, | Pranohet -
pér vitin | Isufi dhe Ajazi, Lika | Administrator | pjes€risht Grupi Punues: Theksoi q&
2025 Rama dhe disa i fshatit rruggt dhe trotuaret do te:
e shtrohet aty ku prona &shté
rrugica po ashtu Sankoc, publike ose prona private i
kemi probleme me | Fushticé e Ulét dhurohet Komunés, ndérsa
ujé té pijes sepse dhe Fushticé e pér ujé dhe mbeturina
rrjeti nuk Epérme Komuna nuk gshté
mirémbahet nga pérgjegjése  ,sepse jangé
kompania e kompanité e caktuara q& i
Gt AT menaxhojné.
ujésjellésit
Dégjimet | Fshati ka kérkesé pér | Bajram Pranohet Grupi punues : Theksoi q& | Kapitale
Buxhetore | trotuar kanalizim si | Qallapeku, rrugét dhe trotuaret do t&€
pér vitin dhe disa rrugica té pa | Administrator shtrqhet aty ku prona Eshté
2025 asfaltuara, ndrigim i fshatit publike ose prona private 1
dhe uji i pijes. » : dhurohet Komunés, ndérsa
Térstenik I-T pér ujge dhe mbeturina
Komuna nuk gshté
pérgjegjése, sepse jang
kompanité e caktuara qé i
menaxhojné.
Dégjimet | Kérkoj qé kanalizimi | Semedin Pranohet Grupi punues: Sa i pérket | Kapitale
Buxhetore | i ujérave t€ zeza t€ | Kiqina, pjesérisht kanalizimeve té ujérave té
pér vitin rregullohet, ndri¢imi | A dministrator zeza nuk ka fsha.t né
2025 publik, dhe | ; rohatit Baicé Komunén e Drenasit q€
deponimin e kemi punuar m& shumé se
mbeturinave né fshatin Baicg, sa i pérket
ndri¢imit jemi né€ proces té
pérfundimit ndérsa sa i
pérket rrugicave po kemi
pengesa nga (qytetarét né
prona private.




Dégjimet | Kérkoj pérfundimin | Xhafer Pranchet Grupi  punues:  Kéto | Kapitale
Buxhetore | € dy rrugicave g€ | Dobérdelani, | pjes€risht. kérkesa, tashme i kemi
pér  vitin kané filluar & | Administrator diskutuar ne  dégjimin
025 punojné  si  dhe i fshatit buthztor te mbajtur né
rreguilojné o muajin korrik. Dhe sigurisht
kanalizimin dhe | Korrotice ¢ se jané duke u shqyrtuar.
ujésjellésin. Larté, Zabel i
Larté
Dégjimet | Ne si LVV kemi b&ré | Florentina Pranohet Grupi punues : Sa i pérket | Kapitale
Buxhetore | 0j€ prqpozim pér | Elezi-Veliu, pjesérisht subvencionimit t€ lehonave,
pér vitin | Subvencionim  p& | Acambliste: qeveria &shté duke u marré
2025 lE)hOIlill k cili ka qcinia me kéto subvencion.ime dhe
shumé i suksesshém o £ s
pér  vitin 2024 sigurisht se do t& ket€ edhe
mirgpo a do t€ vitin tjetér. Tutje, Komuna e
vazhdoj edhe pér Drenagit ashtu sikur kété vit
vitin 20257 Dhe edhe pér vitin 2025 ka nda
kérkesa tjetdr ésht§ mjete  buxhetore  pér
per me ! subvendsionimin e nénave
subvencionua lehona né shumén prej 100
familjet me kushte jo
t& mira ekonomike ouro. Ndérsa per
qé i dérgojné fémijét subvencionim t& ¢erdheve
né kopshte private né (familjeve q& 1 dergojné
kéte¢ form& me 1a femijét n& gerdhet private),
iehtésua grave ng s¢ pari ata duhet 8
regun € punés, € . I
i i o kst parsgesin. [drkest prand
mirépo Kjo nuk &shté omune:s e mé pas do
aprovuar ¢ka ka shqyrtojmé& ato dhe ta
ndodh me  kété shohim se kush i plotéson
kérkes&? kriteret sipas mundgsive
buxhetore
Dégjimet | N& Poklek t8 Vietér | Zeké XKluna , Pranohet Grupi purnues :Kéto | Mallra dhe
Buxhetore | kérkojme fumizirpin Administrator kérkesa, tashm& 1 kemi | shérbime&Kapitale
pér vitin { M€ uj€ ®  pijes; | i fhatit Poklek diskutuar ne  dégjimin
2025 niirlf;n;u; llkrrugzze i Ri dhe i buxhetor & mbajtur né
%easilevg,(f?nnat qé? Vietér dhe muajin  korrik.  Dhe,
keng keyer disa Vasilevé: sigurisht se jané duke u
punime n& rrugé shqyttuar

gypat jang prish te
shkolla né Poklek
dhe te Jumi
“Drenica”. Njé
gropé septike me e
mbyll  kérkoj me
martd masa sa |
pérket késaj ¢éshtje.




Dhe kérkes¢ tjetér
rregullimi i nj& parku
t& vogél te wujit i
tharté. Ndértimi i njé
fushe sportive tek
Banesat e reja né
Poklek t& Ri.

Shtojca 2-Ményra e informimit

Informimi pér qytetarét éshté béré né njé format sa mé atraktiv dhe informues, né¢ ményré qé
qytetarét t& jens né dijeni pér gjithgka né lidhje me buxhetin dhe projektet pér vitin 2025. Prandaj,

thirrja pér dégjimet buxhetore &shté béré né ményrén sa mé ilustrative.

KOMUNA E DRENASIT

DEGJIME BUXHETORE

Pér té gjithé gytetarét e Komunés sé Drenasit

9 16 shtator 2024  Organizom:
lagaal 13.00 Komiteti pér Politiké dhe Financa,
dhe Kuvendi i Komunés

Mbahetné: Salla e mbledhjeve té Kuye td e Komunés.

Komuna e Drenasit, &rpi
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